V.
*S. Thomas
similem in
divinis de-
cretis ordi-
nem admit-
tit.*

Hæc insuper est sententia Doctoris Angelici, ut, variis ejus adductis testimonias, ostendit Tannerus citatus. Et sane nihil apud sanctum Doctorem frequentius, quam unum voluntatis actum in Deo aliud praecedere. Sic 3. part. q. 1. a. 3. docet, si Adamus non peccasset, Verbum non fuisse carnem assumptum; quo clarè confitare videtur, voluntatem creandi Adamum, imò & voluntatem peccati illius permisivam, decretum de Christi incarnatione antecessisse. Sic primâ parte, qu. 23. art. 5. ordinem similiter prioris ac posterioris statuit inter electionem ac ineritorum prævisionem, & consequenter voluntatem homines creandi, & gratiam iis ad bene operandum conferendi. Sexta alia ex S. Thoma proferri possent, sed hæc sufficiunt ostendendum, cum hujuscmodi ordinem in actibus divinae voluntatis admisisse.

Ratio denique conclusionis est: nam, ut Sect. precedente, præcipue num. 4. & 6. ostendi, Deus ab una re creata posita & prævisa moverit sepe ad volendum aliam, ut, à piorum hominum precibus ad multa vel iis, vel alii beneficia concedenda: ergo voluntas ad preces illas concurrendi, hominesque ad eas fundendas excitandi, multò magis voluntas creandi hos homines, voluntatem beneficia harum precum intuitu conferendi antecedit. Idem est de peccatis, & finali impenitentia prævisis, ad voluntatem reprobandi, & penas eternas infligendi.

VI.
*ab una re
volta mo-
vetur fre-
quenter Deus
ad volendum
aliam.*

Nec satisfacit quod respondent aliqui, nempe, nil opus hic esse pluribus actibus, etiam ratione distinctis, sed Deum, cum ab æterno viderit quid conditionat in omni rerum peritissi eset futurum, unico simplicissimo actu, & re, & ratione omnia decrevisse. Nullus ergo hic, inquit, ordo prioris & posterioris in actibus, cum nulla inter eos, ne quidem ratione, sit distinctio. Hoc, inquam, non satisfacit: primò enim in reprobatione, & inflectione poenæ, locum non habet hac responsio; hoc enim fieri nequit nisi ob peccata actu prævisa, sicque voluntas puniendi, uno saltu signo sequi-

tur peccati permissionem, & prævisionem, & hæc voluntatem creandi hominem, qui peccatum committit; ergo hæc admitti necessariò debet ratione nostrâ pluralitas, & prioritas ac posterioritas actuum divinitate voluntatis. Imò nec in voluntate dandi gloriam ob merita subsistit hæc doctrina; opera enim bona possibilia tantum, aut etiam conditionatè futura, non sufficiunt ad movendum Deum per modum meriti, seu ut intuitu eorum det præmium ut in materia de predestinatione latius dicetur.

Quandocunque ergo per actus ratione nostrâ distinctos Deus vult unum propter aliud, volitus illius propter quod rem illam vult, est prior volitione alterius: sicut si Divini Verbi Incarnationem voluit Deus propter hominum salutem, et si Incarnationis prior dignitate, salus tamen est prior causality, unde & volitus salutis hominum, est ratione nostrâ prior volitione Incarnationis.

VIII.
*In quo propria-
ritas hæc &
posterioritas
volitionum
divinorum
constat.*

Hinc demum constat, prioritatem vel posterioritatem actuum divinae voluntatis non esse defundam semper à naturali subordinatione objectorum in qua tendunt; Incarnatione siquidem nullam ex naturâ suâ habet ad salutem hominum subordinationem, unde & illam velle posset Deus independenter ab hominum salute, & hanc similiter independenter ab Incarnatione, & utramque disparatè. Quod ergo volitus unius objecti sit prior vel posterior volitione alterius, pendet ut plurimum à solâ Dei libertate, qui pro libitu unum velle potest propter aliud, Petrum scilicet propter Paulum, & e contraria; vel etiam, si velit, utrumque concomitantem. Quo pacto autem hi tres actus differant, dicitur cum de actu libero Dei.

IX.
*Prioritas &
posterioritas
horum actuum
non pendat
semper à
subordina-
tione objec-
torum.*

SECTIO SEXTA.

Vtrum Deus amet creaturas
possibles.

DUPLEX, ut suprà disp. 22. sect. 4. & 5. vidi mus, est in Deo scientia rerum possibilium ratione distincta; una per quam eas in seipsis, altera que eisdem in suâ Omnipotenti cognoscit. De creaturis possibilibus ut per hanc secundam scientiam representantur, prout scilicet sunt terminus divinae Omnipotentiae, non videtur dubium; quin amor Dei, saltu indirecte, ad illas terminetur: Deus quippe amando suam Omnipotentiam, amat pariter ea quæ ad illius constitutionem sunt necessaria. Præsens ergo controversia procedit de creaturis possibilibus, prout per primam scientiam, seu in seipsis à Deo cognoscuntur, idque purè secundum earum possibilitatem: certum enim est, Deum aliquas ex iis in ordine ad existentiam, vel absolutam vel conditionatam, amare.

I.
*Duplex in
Deo possi-
bili cognos-
cendi modus.*

Prima sententia affirmat, Deum erga creaturem purè in suâ possibilitate nullum omnino habere affectum. Hæc videtur communis Thomistarum opinio. Catur etiam pro cädem Alensis 1. parte qu. 34. memb. 3. S. Bonaventura in 1. d. 45. a. 1. q. 2. Hanc etiam sententiam nonnulli acribunt Suario; ejus tamen mens hac in parte non est ita clara, quin possit pro contrario citari.

II.
*Prima sen-
tentia negat
Deum ama-
re purè possi-
bili.*